
COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 

 
 

O R D I N A N Z A  

 
Reg. Gen. n.3 del 28/06/2024  
 
 
OGGETTO: Modifica dell'orario di apertura al pubblico degli uffici comunali con decorrenza 
03.07.2024 
 

 
 

IL SINDACO 
 
 

 
PREMESSO che l’art. 50, comma 7, del D. Lgs n. 267/2000 attribuisce al Sindaco il compito di 
coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico 
degli uffici comunali localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le 
esigenze complessive e generali degli utenti (“Il sindaco, altresì, coordina e riorganizza, sulla base 
degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla 
regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, 
d'intesa con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;”); 
 
RICHIAMATO l’art. 2, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 165/2001 che indica tra i criteri generali di 
organizzazione di ciascun Ente l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con 
le esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea 
(“l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con 
gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell'Unione europea;”); 
 
RILEVATO che: 
- l’orario di apertura al pubblico deve tener conto della disciplina vigente in materia di orario di 
servizio e di lavoro; 



- la competenza per la definizione degli orari di apertura al pubblico è in capo al Sindaco, mentre per 
l’orario di lavoro, nel rispetto dell’orario di servizio, si rimanda alle determinazioni degli uffici, ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001, così come modificato dal d.lgs. 150/2009; 
 
RAVVISATA la necessità di modificare l’orario di apertura al pubblico degli Uffici comunali al fine  
di assicurare la migliore funzionalità all’ente e garantire al contempo un’efficiente risposta alle 
necessità dei cittadini, armonizzando l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti; 
 
RITENUTO di fissare la decorrenza del nuovo orario dal 3 luglio 2024 
 
 
 

O R D I N A 
 

1) di modificare , a far data dal 3 luglio 2024, l’orario di apertura degli uffici  comunale  come 
segue: 
 
Ufficio lunedì Martedì  mercoledì giovedì venerdì 
Protocollo 
Segreteria 

10.00-12.30 10.00-12.30 10.00-12.30 10.00-12.30 10.00-12.30 

Servizi 
demografici 

10.00-12.30 10.00-12.30 
17.00 -18.00 

10.00-12.30 10.00-12.30 10.00-12.30 

Ufficio 
Tecnico 

10.00-12.30 10.00-12.30 
17.00 -18.00 

10.00-12.30 10.00-12.30 10.00-12.30 

Ufficio 
Ragioneria 

10.00-12.30 10.00-12.30 
17.00 -18.00 

10.00-12.30 10.00-12.30 10.00-12.30 

Ufficio tributi      -      - 10.00 – 12.30      -      - 
 
 

2) di disporre la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line  e sul sito 
istituzionale dell’ente; 

3) di disporre la trasmissione della presente ordinanza  a tutti gli Uffici dell’ente 
 

 IL SINDACO 

 Claudio Maestra 

 


